
PAPRSEK

2017 

1.VYDÁNÍ



Pěkný den,

redakce školního časopisu Paprsek vás zdraví.

V tomhle vydání školního časopisu si přečtete:

• Rozhovor s paní učitelkou Černou

• Anketu

• Příběh

• Zvířata

• Soutěž 

• atd.

Doufáme, že vám náš časopis přinese trochu zábavy a 

rozptýlení do nudných školních dnů.

Přejeme příjemné počtení.

6.D



Urbanová

Klinderová

Nohová

Učitelé jsou jen lidé

DNES S PANÍ UČITELKOU  TEREZOU ČERNOU!

Kdy jste začala učit?

V roce 2013/14

V jakém předmětu jste byla nejlepší?

Podle paní učitelky Hrdinové ve všech.

(Paní učitelka Hrdinová byla moje třídní.)

Jakou jste měla klasifikaci?

Šprt jsem nebyla jedničky, dvojky a někdy i trojky v matice

Čím jste chtěla být jako malá?

Učitelkou rozhodně ne Chtěla jsem být módní návrhářkou.

Jak Vám šel předmět, který učíte?

Myslím si, že dobře.

Proč učíte zrovna výtvarku?

Vždycky jsem chtěla dělat něco výtvarného, bavilo mě to.

Jaké jsou Vaše zájmy?

Asi šití, kreslení, fotografování, snowboarding.

DĚKUJEME ZA ROZHOVOR!!!!!!

ROZHOVOR



CHUTNAJÍ VÁM SALÁTY VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ?

Ptali jsme se 30 lidí, jestli jim chutnají saláty ve 

školní jídelně a většina nám odpověděla, že ANO a 

nejvíce lidem chutnal salát šopský. 

Moudrá rada na konec „ Jezte saláty “ . 

Chutnají vám ?

Ano-26 lidí

Ne-4 lidi

Saláty

šopský-12 lidí

okurkový-8 lidí

ledový-4 lidi

ostatní …-3 lidi

Kozubíková

JandováANKETA – SALÁTY



PŘÍBĚH O JUPITERU A PLUTU

Jednou bylo ještě Pluto vedle Jupitera ve sluneční 

soustavě. Velmi se kamarádili, ale vše skončilo, když 

se pohádali kvůli blbosti, s čím nebo na co si budou 

spolu hrát, a Pluto se s Jupiterem už nechtělo dál bavit 

a nechtělo ho ani vidět, a tak Pluto odešlo na konec 

sluneční soustavy a už se nikdy nevrátilo.

Křenková

PŘÍBĚH



MORČATA

POTRAVA

Nejdůležitější složkou potravy je seno (luční nebo horské) - hlavní zdroj vláknin a obrušování stoliček.

Neustálý přístup k pitné vodě. 

Další důležitou základní složkou potravy je zelenina, každý den by mělo morče kousek čerstvé 

zeleniny dostat. POZOR v malém množství salátovou okurku. Nevhodné jsou brambory, pórek, cibule a 

česnek! Ovoce jen občas v malém množství (obsahuje hodně cukrů a vody). 

Čerstvá tráva (vitamíny) je další velmi důležitou složkou potravy. V teplém období - každý den, ale ve 

velmi malém množství. 

NEVHODNÉ KRMIVO

- sušené mléko, živočišné moučky, luštěniny, různé druhy semínek (např. slunečnice, kukuřice),

tyčinky lepené vejci nebo medem, ořechy 

DOROZUMÍVÁNI

Kvíkání – morče vyžaduje pozornost, má na něco chuť; kvíkají také mláďata dožadující se matky. 

Bublání – vyjadřuje spokojenost, klid; bublají i samice v říji.

Cvakání zubů - značí hrozbu, strach, vztek. 

Zpívání – je ojedinělé, přesně se neví, co vyjadřuje; existují domněnky, např. signál stresové situace, 

sociální tlak.

Účelové pískání – morčata se dorozumívají mezi sebou 

HRAČKY:

- míčky a rolničky, tunely, domečky a misky, žebříky

Vomastková



Speciální smysly a zákony ve smečce

Vlci jsou stejně jako psi nebo kočky citliví na vibrace a dokáží  rozpoznat 

blížící se zemětřesení několik dní před jeho příchodem. 

Ve smečce jsou vždy dva „Alfa vlci“. Ti můžou mít mláďata. Ostatní 

členové smečky se o mláďata pomáhají starat. 

Mládě se v těle matky vyvíjí 62 dnů, tedy dva měsíce. Během prvního 

týdne jsou slepá, později začínají vidět. 

Když si nějaký vlk troufne na samce „alfa vlka“ a porazí ho, z alfy se 

stává samotář a z vlka se stává alfa vlk. Poražený vlk se stává vlkem 

„samotářem" a žije sám. Výjimečně se stane, že vlka přijme jiná 

smečka.

Vlk na území ČR

V České republice byl vlk vyhuben na konci 19. století a začátkem

20. století. V Čechách je uváděno datum 2. prosince 1874 a na Moravě 

5. března 1914. V pozdějších letech docházelo v ČR pouze k 

náhodnému výskytu, kdy osamělí jedinci zabloudili na české území ze 

zahraničí. V současné době lze hovořit o návratu vlčí populace na území 

České republiky, kdy v roce 2015 byl zaznamenán výskyt vlků v pohoří 

Šumava, Lužici, v Beskydských horách, v oblasti Kokořínska či na území 

bývalého vojenského výcvikového prostoru Ralsko. V dalších letech se 

dá tedy předpokládat rozšíření populace do dalších oblastí jako 

například od Krkonoš, Krušných hor či Českého Švýcarska.

Říše: živočichové

Třída: savci

Řád: šelmy

Čeleď: psovití

Rod: vlk

ŘehákováVLK



KAM NA VÝLET?

Kam se o prázdninách vydat? 

Můžete jet např. do Kamencového jezera v 
Chomutově. Je celosvětový unikát. V celém světě je 
jen jedno a to u nás v ČR. 

Díky vysokému obsahu kamence ve vodě se v něm 
automaticky zabraňuje růstu řas a sinic.

Provozní sezóna – 1. 5. – 1. 10. 

Kamencové jezero poskytuje mnoho druhů zábavy 
pro všechny věkové skupiny, např. vodní lyže, 
zoopark, letní kino, minigolf, aquasvět… 

Je to tady opravdu krásné. 

P. S. Neberte si bílé plavky, jinak se vám obarví :D 



„Ach jo! Proč mě nikdy nevyslechnete!“ Zakřičela Lucka a rozběhla se nahoru, do svého 

pokoje. Zvedla telefon a vytočila číslo své nejlepší kamarádky Jany. „To neuvěříš, co mi 

zase udělali, ani na moje 12. narozeniny se nemůžou obětovat a jít se mnou sportovat 

nebo aspoň na kolo!“ „A to jim to vážně tak vadí?“ V klidu odpověděla Jana, protože na 

takové telefonáty je zvyklá. „To vážně nevím, ale pořád se vymlouvají, jak nemají čas 

a tak.“ „A sama jít nemůžeš?“ „To už vůbec! Oni si snad myslí, že je mi 7 nebo co!“ 

„Hele, volá mě mamka, musím běžet, uvidíme se v pondělí, tak čau.“ „Ahoj.“ 

Lucka si lehla na postel a začala si číst její nejoblíbenější časopis, to dělala vždy, když 

byla naštvaná a chtěla přijít na jiné myšlenky. Což znamená, že ho měla přečtený 

nejméně 37x.

Ráno sešla ze schodů, jako kdyby zapomněla na včerejší hádku. Když viděla mamku, 

která jí přála dobré ráno, vzpomněla si na to, jak se pohádaly, a tak jí neodpověděla. 

„Lucy, máme pro tebe překvapení, dnes odpoledne si uděláme výlet na kole, do našeho 

lesa.“ Lucka div nepukla nadšením, skočila mamce kolem krku a hned běžela nahoru 

připravit si věci.

Někomu to možná připadá jako každodenní záležitost, ale rodiče Lucky nebyli zrovna 

sportovní typ. A také by se dalo říct, že nebyli zrovna nějak hubení. 

Odpoledne v přesný čas, na kterém se domluvili, Lucka stála nachystaná před domem 

i s kolem. Za chvíli přišli rodiče a vyrazili.

TAK TROCHU SPLNĚNÝ SEN



Rodičům to moc rychle nejelo, na to byla Lucka připravená, řekla jim, že pojede 

napřed a počká na ně u krmelce.

Když Lucka přijela ke krmelci, který byl u mýtinky, odložila kolo, lehla si do trávy 

a čekala. Kdy asi po sedmi minutách vstala a rozhlížela se kolem, nikoho 

neviděla. Že by její rodiče byli až tak pomalí? Řekla si, že jim pojede naproti, 

jenže když dojela až k místu, kde se s rodiči rozdělila, nikdo tam nebyl. Lucka 

zpanikařila, snažila se sama sebe uklidnit a pokusila se vymyslet plán. 

Nakonec ji napadlo jen to, že se vrátí domů a bude doufat, že tam rodiče jsou.

Když otevřela dveře, nebylo to jako vždy, bylo tam něco jinak. V předsíni nebyly 

žádné boty, kromě Lucčiných, na věšáku nebyly žádné bundy a mikiny, kromě 

Lucčiných, a když šla dál do obýváku, nic tam nebylo, jen gauč, poličky, vitrína 

a televize. Nic víc. Takhle to bylo všude, kromě jejího pokoje, tam bylo vše jako 

dřív. Zkrátka to vypadalo, jako by se odstěhovali. Když najednou…

„Hola, hola, vstávej, Lucy, vymysleli jsme pro tebe překvapení, 

tomu neuvěříš, bereme tě s tatínkem na kola!“ 

Lucka se oklepala a až potom si uvědomila, že to byl jen 

sen, a také jí chvíli trvalo, než si uvědomila, co jí mamka 

právě řekla. Štípla se do tváře a zjistila, že už je v realitě. 

„Tak co na to říkáš, zlato?“ 

„NÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉ.“

Motlíčková



Proč má husa blány?

Aby mohla uhasit oheň… 

Proč má slon velké nohy?

Aby mohl lépe udupat hořící husy!

Víte, kdo měl v Čechách první mobilní telefon?

Mach a Šebestová

Nejlepší učitel tance a zpěvu?

Alkohol

Co mají společného krtek a orel?

Oba žijí pod zemí…..

…..teda kromě orla  

Kroupová   

VTIPNÉ HÁDANKY



!!! 30. VÝROČÍ NAŠÍ ŠKOLY !!!

 Chcete vidět slavné osobnosti?

Jestli ano, dostavte se dne 18.května do své 

třídy v budovách naší školy.

 Dopoledne bude generálka a představení pro 

sebe navzájem (1. - 5. vyučovací hodina).

 A odpoledne od 15:00- 18:00 pro veřejnost.

 Akce se bude odehrávat ve škole - ve třídách, 

na chodbách, za hezkého počasí i venku .......

Řeháková

Vomastková



Kroupová
• TANEC: Většinou doprovázen hudbou

Je označován jako druh umění

Jedny z nejznámějších tanců jsou např.: polka, mamba, 

salsa, mazurka, flamenco

Párové tance jsou např.: čtverylka, česká beseda, valčík, …

Nepárové jsou např.: břišní tance, breakdance, balet, hip hop

• GYMNASTIKA: Soubor tělesných cvičení

Soutěže tělesných cvičení

Soutěže v gymnastických sportech se pořádaly 

už ve druhé polovině 19. století

Sportovní gymnastika patří mezi základní kameny olympijského programu

• FOTBAL: Největší návštěva českého fotbalu byla 44 120 diváků

Největší fotbalový stadion v ČR měl kapacitu

50 000 diváků (Brno za Lužánkami)

Prvními vítězi Ligy Mistrů z ČR byli V. Šmicer

a M. Bartoš (2005)

Josef Bican v české lize nastřílel 644 gólů  

ZAJÍMAVOSTI O SPORTECH



ÚSPĚCHY ŽÁKŮ NAŠÍ ŠKOLY

Volejbalistky - N. Kadlecová, S. Dvořáková, B. Vošahlíková, N. 
Šnajdrová, N. Nováková, S. Píšová a Ž. Šmídová vyhrály
turnaj základních škol

„Zlatý list“ – naši přírodovědci se zúčastnili soutěže „Zlatý list“ 
a vybojovali hned 3 medaile – stříbrnou „Šestilístek“ (V. 
Jurka, J. Zahradník, D. Bartoníček, Z. Bartoníčková, P. 
Kupková a V. Kupková) a také „Honzovi komárci“ (A. Bera, D. 
Oliva, Š. Hořánek, P. Popelka, E. Vacula, E. Kozubíková) a 
bronzovou „Vlčata“ (E. Brejchová, S. Janoušková, A. 
Urbanová, A. Vančurová, A. Pohanková, K. Černá)

Olympiáda z českého jazyka – na okresním kole v OČJ byly 
úspěšné E. Pirklová, s krásným 8. místem, a I. Faldusová, 
která z 1. místa postoupila do krajského kola

Všem gratulujeme a přejeme další úspěchy!!!



Rozhodli jsme se, že vyhlásíme soutěž „Nakresli svoji 

vysněnou školu“. 

Hotový obrázek doneste do kabinetu paní učitelky Ježkové. 

Hlavně se PODEPIŠTE a NAPIŠTE TŘÍDU!

Cena je tajná, ale bude chutná…

Fialová

ŠifaldováSOUTĚŽ

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwigytuwopLTAhVEAxoKHXKpAy8QjRwIBw&url=http://musicemoaiden.blog.cz/0808/colourfull-bonbony&psig=AFQjCNG3RKsZRwSyBL7aONIUHWtfoptYdw&ust=1491651862918667
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwigytuwopLTAhVEAxoKHXKpAy8QjRwIBw&url=http://musicemoaiden.blog.cz/0808/colourfull-bonbony&psig=AFQjCNG3RKsZRwSyBL7aONIUHWtfoptYdw&ust=1491651862918667


PÁR SLOV NA KONEC …

Už je tomu tak, ale došli jste na konec tohoto 

časopisu. Doufáme, že vás časopis alespoň trochu 

zaujal a nebo poučil. 



Vaše 6.D + Barbora Motlíčková


